
ნომერი: 12-032532368-03
თარიღი: 19.11.2025 19:28
 ვადა: 19.12.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01253233742 განცხადების თარიღი: 19.11.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

11-58 დადგენილების ცვლილება

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01253233742
თარიღი:	19/11/2025 	

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის

საკრებულოს	თავმჯდომარეს

ბატონ	ზურაბ	აბაშიძეს

ბატონო	ზურაბ,

გიგზავნით	 ,,ქ.	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ტერიტორიაზე	 მწვანე	 ნარგავების	 დაცვის,	 მოვლისა	 და
აღდგენის	 წესის	დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2022	 წლის
11	ივნისის	№11-58	დადგენილებაში	ცვლილების	შეტანის	შესახებ“	ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის
საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს.

დანართის	 სახით,	 ასევე,	 გიგზავნით	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 მთავრობის	 2025	 წლის	 19
ნოემბრის	 №25.1935.2198	 განკარგულებას	 ,,ქ.	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ტერიტორიაზე	 მწვანე
ნარგავების	 დაცვის,	 მოვლისა	 და	 აღდგენის	 წესის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	2022	 წლის	11	 ივნისის	№11-58	დადგენილებაში	ცვლილების	 შეტანის
შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტის	 მოწონების
თაობაზე“.

დანართი:	9	(ცხრა)	ფურცელი.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი













პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება №------ 

2025 წლის ____   

 ქ. თბილისი 

 

,,ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მწვანე ნარგავების დაცვის, მოვლისა და 

აღდგენის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2022 წლის 11 ივნისის №11-58 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

საქართველოს ორგანული კანონის ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 

მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

ადგენს:  

მუხლი 1. 

შევიდეს ცვლილება ,,ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მწვანე ნარგავების 

დაცვის, მოვლისა და აღდგენის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 წლის 11 ივნისის №11-58 დადგენილებაში (სსმ 

ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 14/06/2022, სარეგისტრაციო კოდი: 

300130000.35.101.016998)  და დადგენილების პირველი პუნქტით დამტკიცებული „ქ. 

თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მწვანე ნარგავების დაცვის, მოვლისა და 

აღდგენის წესის“ (დანართი 1): 

ა) 29-ე მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

„5. მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე კერძო საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე ხილ-

კენკროვანი ნარგავების მოჭრა ან/და გადარგვა არ საჭიროებს წერილობით ნებართვას, გარდა 

იმ შემთხვევებისა, როდესაც დაინტერესებული პირი გეგმავს 12 სმ-ზე მეტი დიამეტრის მქონე 

ჯანსაღი ხილ-კენკროვანი ნარგავის მოჭრა ან/და გადარგვას.“; 

ბ) 30-ე მუხლის პირველი პუნქტის ,,გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) სათანადო წესით გაცემული მშენებლობის ნებართვის არსებობის შემთხვევაში, თუ მიწის 

ნაკვეთზე განთავსებული მწვანე ნარგავები პირდაპირ აფერხებს მშენებლობას და სამშენებლო 

ტერიტორიაზე მათი დატოვება შეუძლებელს გახდის მშენებლობის განხორციელებას. ამ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში მწვანე ნარგავების ჭრა დასაშვებია მხოლოდ 

ბიომრავალფეროვნებაზე ზემოქმედების შესაბამისი საკომპენსაციო ღონისძიების 

განხორციელების-აღდგენითი ღირებულების თანხის გადახდის შემდგომ. ამასთანავე, 

მოსაჭრელი ჯანსაღი მწვანე ნარგავების რაოდენობა არ უნდა აჭარბებდეს შესაბამის 



ტერიტორიაზე არსებული ჯანსაღი მწვანე ნარგავების (რომელშიც არ ითვლება ხილ-

კენკროვანი და ბოლო 1 წლის განმავლობაში დარგული მწვანე ნარგავები,  ბუჩქოვანი და 

არამერქნიანი მცენარეები, აგრეთვე არაუმეტეს 12 სმ დიამეტრის მქონე შემდეგი სახეობის 

მწვანე ნარგავები: აილანთუსი (ხემყრალა), თუთა, აკაცია (რობინია), კერლეუტერია, იუდას ხე 

(არღავანი), დიადი ბოყვი, გლედიჩია, იასამანი, ამერიკული ნეკერჩხალი) 25%-ს;“ 

 

გ)  37-ე მუხლის მე-3 პუნქტს დაემატოს შემდეგი შინაარსის ,,დ“ ქვეპუნქტი: 

,,დ) თუ მონაცემთა ბაზაში რეგისტრირებული ექსპერტი ვერ დააკმაყოფილებს მონაცემთა 

ბაზაში რეგისტრაციის წესით დადგენილ მოთხოვნებს.“ 

 

 

 

მუხლი 2  

        დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                ზურაბ აბაშიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

,,ქ. თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მწვანე ნარგავების დაცვის, მოვლისა და 

აღდგენის წესის დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

2022 წლის 11 ივნისის №11-58 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის  

განმარტებითი ბარათი 

ა.ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში -

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი: 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე მწვანე ნარგავების დაცვის, 

მოვლისა და აღდგენის წესის შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2022 

წლის 11 ივნისის N11-58 დადგენილებაში (შემდგომში - დადგენილება) ცვლილებების შეტანა 

ითვალისწინებს როგორც ტექნიკური ხარვეზების გამოსწორებას, აგრეთვე, შინაარსობრივი 

ცვლილებების განხორციელებას. 

 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

პროექტის მიღების მიზანს წარმოადგენს მოქმედ დადგენილებაში შინაარსობრივი 

ცვლილებების განხორციელება და რიგი ტექნიკური უზუსტობების აღმოფხვრა. პროექტი 

აზუსტებს მიწის ნაკვეთის სამშენებლოდ განვითარების პროცესში მწვანე ნარგავების 

მოჭრა/გადარგვის საკითხს, კერძოდ, მნიშვნელოვნად იცვლება მიწის ნაკვეთის სამშენებლოდ 

განვითარების დროს ხილ-კენკროვანი და მთელი რიგი სახეობების მოჭრის სანებართვო 

პროცედურები. განსახილველი პროექტით, ექსპერტთა მონაცემთა ბაზიდან ექსპერტის 

ამორიცხვის საფუძვლებს ემატება ერთი წინაპირობა, რაც უფლებამოსილი ორგანოს მიერ 

დადგენილი რეგისტრაციის წესის პირობების შეუსრულებლობას გულისხმობს.  

 

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი ცვლილება, რომელსაც განსახილველი პროექტი 

ითვალისწინებს, ეხება ხილ-კენკროვანი მწვანე ნარგავების მოჭრა/გადარგვის ნებართვის 

გაცემას. მოქმედი რედაქციის თანახმად, მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე კერძო 

საკუთრებაში არსებულ ტერიტორიაზე ხილ-კენკროვანი ნარგავების მოჭრა ან/და გადარგვა არ 

საჭიროებს წერილობით ნებართვას, გარდა იმ შემთხვევებისა, როდესაც დაინტერესებული 

პირი გეგმავს 15 და მეტი, 12 სმ-ზე მეტი დიამეტრის ჯანსაღი ხილ-კენკროვანი ნარგავის 

მოჭრას. განსახილველი პროექტით მკაცრდება აღნიშნული რეგულაცია, ნებართვის გაცემა 

აღარ იქნება დამოკიდებული ნარგავების რაოდენობაზე და 12 სმ-ზე მეტი დიამეტრის მქონე 

ნებისმიერი ჯანსაღი ხილ-კენკროვანი ნარგავის მოჭრა/გადარგვა დაექვემდებარება 

სანებართვო პირობებს. 



განსახილველი პროექტით ცვლილება შედის წესის 30-ე მუხლის პირველ პუნქტში, 

რომლის თანახმადაც, გარკვეული სახეობის მწვანე ნარგავები, რომელთა დიამეტრი არ 

აღემატება 12 სმ-ს, მშენებლობის ნებართვის გაცემის პროცესში აღარ ჩაითვლება 25%-იან 

შეზღუდვაში. 

ცვლილება ხორციელდება წესის 37-ე მუხლში და ექსპერტთა ბაზიდან ამორიცხვის 

საფუძვლებს ემატება კიდევ ერთი წინაპირობა. აღნიშნული გულისხმობს, უფლებამოსილი 

ორგანოს მიერ დადგენილი წესის მოთხოვნების შეუსრულებლობას.  

დღეს მოქმედი რეგულაციის თანახმად, მონაცემთა ბაზაში რეგისტრაციის წესი 

დადგენილია უფლებამოსილი ორგანოს მიერ, რომლის შესაბამისადაც, რეგისტრაციის 

მსურველები გადიან გასაუბრების ეტაპს. განსახილველი ცვლილების ძალაში შესვლის 

შემდგომ, თავის მხრივ ცვლილება განხორციელდება ზემოაღნიშნულ წესში და გასაუბრების 

ეტაპს დაემატება ტესტირების ეტაპი. შესაბამისად, იმ შემთხვევაში, თუ ბაზაში 

რეგისტრირებული ექსპერტები ვერ გადალახავენ წესით დადგენილ რომელიმე საფეხურს, 

ისინი ამოირიცხებიან მონაცემთა ბაზიდან. 

 

ბ) პროექტის მიღებით გამოწვეული  საფინანსო-ეკონომიკური შედეგების გაანგარიშება:  

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს  ბიუჯეტიდან დამატებითი სახსრების გამოყოფას. 

 

გ)  ქალისა და მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის 

პროექტის მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება 

პროექტით წარმოდგენილი ცვლილებების  ამოქმედება   არ   მოახდენს   ზეგავლენას ქალისა 

და მამაკაცის თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 

დ) ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 

პროექტით წარმოდგენილი ცვლილებების  ამოქმედება   არ   მოახდენს   ზეგავლენას   ბავშვთა   

უფლებრივ მდგომარეობაზე. 

 

ე) პროექტის ავტორი: 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 

ვ) პროექტის წარმდგენი: 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 




